Ano 2016 204, Número  Vitória,  Página 2 quinta-feira, 13 de outubro de 2016

Diário da Justiça Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

Atos

ATO Nº 542, DE 11/10/2016

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de tornar
públicos os dias feriados no âmbito da Justiça Eleitoral do Espírito Santo,

RESOLVE

Art. 1º – Divulgar o calendário para o ano de 2017, com os feriados e pontos facultativos
reiteradamente decretados pelas sucessivas administrações, para cumprimento no âmbito
deste Regional – Secretaria e Cartórios:
JANEIRO
01º de Janeiro: dia da Confraternização Universal (feriado Lei 662/49)
01º a 06 de Janeiro: Feriado Forense (feriado Lei 5.010/66)
FEVEREIRO
27 e 28 de Fevereiro: Carnaval (feriado Lei 5.010/66)
MARÇO
01 de março – Cinzas (ponto facultativo)
ABRIL
12, 13 e 14 de Abril: Semana Santa (feriado Lei 5.010/66)
21 de Abril: Tiradentes (feriado Lei 662/49)
MAIO
01 de Maio: Dia do Trabalho (feriado Lei 662/49)
JUNHO
15 de junho - Corpus Christi (ponto facultativo)
AGOSTO
11 de Agosto: Instituição dos Cursos Jurídicos no Brasil (feriado Lei 5.010/66)
SETEMBRO
07 de Setembro: Independência do Brasil (feriado Lei 662/49)
OUTUBRO
12 de Outubro: Dia de Nossa Senhora da Aparecida - Padroeira do Brasil
(feriado Lei 6.802/80)
28 de Outubro – Data de comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público
NOVEMBRO
01 de Novembro: Dia de Todos os Santos (feriado Lei 5.010/66)
02 de Novembro: Finados (feriado Lei 5.010/66)
15 de Novembro: Proclamação da República (feriado Lei 662/49)
DEZEMBRO
08 de Dezembro: Dia da Justiça (feriado Lei 5.010/66)
20 a 31 de Dezembro: Feriado Forense (Lei 5.010/66)
25 de Dezembro: Natal (feriado Lei 662/49)

Art. 2º – São feriados no âmbito da Secretaria do Tribunal e nos Cartórios Eleitorais de
Vitória, as seguintes datas:
24 de Abril: Dia de Nossa Senhora da Penha
23 de Maio: Colonização do Solo Espírito-Santense
08 de setembro: Dia de Nossa Senhora da Vitória

Art. 3º - Os Cartórios Eleitorais localizados fora da Capital deverão observar os feriados
decorrentes de Legislação do Município em que estão situados, com obrigatório registro
junto à Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 4º - Os pontos facultativos instituídos para o Poder Executivo não obrigam a
observância pelo Judiciário.

Art. 5º - Suspender o expediente no âmbito da Secretaria e nos Cartórios Eleitorais nas
seguintes datas:
16 de junho (sexta-feira) – sucede o ponto facultativo de Corpus Christi
13 de outubro (sexta-feira) – sucede o Feriado de Nossa Senhora da Aparecida
03 de novembro (sexta-feira) – sucede os Feriados de Dia de Todos os Santos e de
Finados

Art. 6º - As horas não trabalhadas referentes aos dias elencados no art. 5º deverão ser
compensadas na forma regulamentar.

julia.rosa
Retângulo

Ano 2016 204, Número  Vitória,  Página 3 quinta-feira, 13 de outubro de 2016

Diário da Justiça Eleitoral do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo. Documento assinado digitalmente
conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil,

podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tse.jus.br

Art. 7º - Os cartórios não localizados em imóvel próprio deste órgão deverão também
observar as normas e datas estabelecidas neste Ato.

Art. 8º – A realização de plantão em dias feriados, se houver, será objeto de convocação
específica.

DESEMBARGADOR SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA
PRESIDENTE

ATO Nº 543, DE 11/10/2016

O DESEMBARGADOR SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR os servidores Bruno da Silveira Gomes e Delton Luis Alves Bissoli para
atuarem, como fiscais titular e substituto, respectivamente, do contrato de fornecimento e
instalação de uma bandeira de porta de correr em vidro temperado verde para o Cartório
da 09ª Zona Eleitoral – Santa Leopoldina/ES.

DES. SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA
PRESIDENTE

ATO Nº 544, DE 11/10/2016

O DESEMBARGADOR SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

DESIGNAR os servidores Adriano Moreira de Souza e Leonardo Penedo Prezotti para
atuarem, como Coordenadores titular e substituto, respectivamente, do Acordo de
Cooperação Acadêmica, no âmbito do TRE-ES, firmado inicialmente entre a CGU e a UFES
(Acordo de Cooperação de nº 02/2015), com adesão deste Tribunal, que visa ao
fortalecimento acadêmico do curso de mestrado em Gestão Pública da UFES e à
qualificação institucional dos demais participantes do acordo.

DES. SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA
PRESIDENTE

Editais

Editais

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 400/2016

PROCESSO AC Nº 135-25.2016.6.08.0000 – CLASSE 1 – VITÓRIA/ES

De ordem do Excelentíssimo Senhor Relator dos autos do processo em epígrafe, que trata
de                       AÇÃO CAUTELAR – PEDIDO DE CONCESSÃO DE LIMINAR –
OBJETIVANDO CONCEDER EFEITO
SUSPENSIVO AO RECURSO INTERPOSTO NO PROCESSO Nº 5-55.2016.6.08.0058, I N T I
M O o Sr. HELCIO MENEZES COUTO, através de sua advogada Dra. Mariana da Silva
Gomes (OAB/ES nº 22.270), da r. decisão de fls. 161/163, a qual segue transcrita abaixo:

DECISÃO

”Trato de Ação Cautelar, com pedido de liminar inaudita altera pars, interposta por HELCIO
MENEZES COUTO, a fim de que seja atribuído efeito suspensivo/ativo à r. decisão
proferida pelo MM. Juiz da 58ª Zona Eleitoral do Espírito Santo – Cariacica, Dr. Victor
Emanuel Alcuri Junior, nos autos do processo nº 5-55.2016.6.08.0058 (fls. 112/118), que
indeferiu o pedido de Chamamento do Feito à Ordem.

julia.rosa
Retângulo

	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
	Atos da Presidência
	Atos
	ATO Nº 542, DE 11/10/2016
	ATO Nº 543, DE 11/10/2016
	ATO Nº 544, DE 11/10/2016

	Editais
	Editais
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 400/2016
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 398/2016
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 399/2016

	Acórdãos e Resoluções
	Acórdãos
	ACÓRDÃO Nº 470
	ACÓRDÃO Nº 471
	ACÓRDÃO Nº 472

	Resoluções
	RESOLUÇÃO Nº 307
	RESOLUÇÃO Nº 306
	RESOLUÇÃO Nº 305
	RESOLUÇÃO Nº 304

	Documentos da DG
	Portarias
	PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA Nº 537, DE     /10/2016 - MARCOS MONTEIRO

	CORREGEDORIA ELEITORAL
	ZONAS ELEITORAIS
	20ª Zona Eleitoral
	Portarias
	PORTARIA Nº 05/2016

	26ª Zona Eleitoral
	Editais
	EDITAL Nº 83/2016
	EDITAL Nº 84/2016
	EDITAL Nº 85/2016

	44ª Zona Eleitoral
	Editais
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 125/2016
	EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 126/2016

	46ª Zona Eleitoral
	Portarias
	PORTARIA Nº 04/2016

	47ª Zona Eleitoral
	Portarias
	PORTARIA Nº 11/2016

	48ª Zona Eleitoral
	Editais
	EDITAL Nº 172/2016
	EDITAL Nº 173/2016
	EDITAL Nº 174/2016
	EDITAL Nº 175/2016

	MPE (PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL)